ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 марта 2023 г. № 3-5

г. Екатеринбург

Об утверждении состава Кон-

курсных комиссий объединенных

ученых советов Уральского отде-

ления РАН по направлениям наук

В соответствии с Положением о наградах, присуждаемых Уральским отде-

лением Российской академии наук, утвержденным постановлением президиума УрО

РАН от 28.01.2021 г. № 2-3,

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить составы Конкурсных комиссий объединенных ученых советов

Уральского отделения Российской академии наук по направлениям наук на срок

полномочий Советов:

Конкурсная комиссия Объединенного ученого совета УрО РАН по ма-

тематике, механике и информатике:

Бердышев

Виталий Иванович

––– академик РАН, Федеральное государственное бюджет-

ное учреждение науки Институт математики и механи-

ки им. Н.Н. Красовского Уральского отделения Рос-

сийской академии наук (ИММ УрО РАН), Екатерин-

бург;

Белоусов

Иван Николаевич

––– кандидат физико-математических наук, ИММ УрО

РАН, Екатеринбург;

Дементьев

Вячеслав Борисович

––– доктор технических наук, Федеральное государствен-

ное бюджетное учреждение науки «Удмуртский феде-

ральный исследовательский центр УрО РАН»

(УдмФИЦ УрО РАН), Ижевск;

2

Лукоянов

Николай Юрьевич

––– академик РАН, ИММ УрО РАН, Екатеринбург;

Плехов

Олег Анатольевич

––– член-корреспондент РАН, «Институт механики

сплошных сред Уральского отделения Российской ака-

демии наук» – филиал Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Пермского федераль-

ного исследовательского центра Уральского отделения

Российской академии наук («ИМСС УрО РАН»),

Пермь;

Смирнов

Сергей Витальевич

––– доктор технических наук, Федеральное государствен-

ное бюджетное учреждение науки Институт машино-

ведения имени Э.С. Горкунова Уральского отделения

Российской академии наук (ИМАШ УрО РАН), Екате-

ринбург;

Шардаков

Игорь Николаевич

––– доктор физико-математических наук, «ИМСС УрО

РАН», Пермь;

Швейкин

Владимир Павлович

––– доктор технических наук, ИМАШ УрО РАН, Екате-

ринбург.

Конкурсная комиссия Объединенного ученого совета УрО РАН по физи-

ко-техническим наукам:

Мушников

Николай Варфоломеевич

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт физики

металлов им. М.Н. Михеева Уральского отделения

Российской академии наук (ИФМ УрО РАН), Ека-

теринбург;

Виноградов

Андрей Владимирович

––– доктор физико-математических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Ин-

ститут теплофизики Уральского отделения Россий-

ской академии наук (ИТФ УрО РАН), Екатерин-

бург;

Ладьянов

Владимир Иванович

––– доктор физико-математических наук, УдмФИЦ

УрО РАН, Ижевск;

Марченков

Вячеслав Викторович

––– доктор физико-математических наук, ИФМ УрО

РАН, Екатеринбург;

3

Месяц

Геннадий Андреевич

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт электро-

физики Уральского отделения Российской акаде-

мии наук (ИЭФ УрО РАН), Екатеринбург;

Молин

Сергей Михайлович

––– кандидат технических наук, Физико-технический

институт УдмФИЦ УрО РАН, Ижевск;

Чайковский

Станислав Анатольевич

––– член-корреспондент РАН, ИЭФ УрО РАН, Екате-

ринбург;

Шпак

Валерий Григорьевич

––– академик РАН, ИЭФ УрО РАН, Екатеринбург;

Устинов

Владимир Васильевич

––– академик РАН, ИФМ УрО РАН, Екатеринбург;

Ярмошенко

Илья Владимирович

––– кандидат физико-математических наук, Федераль-

ное государственное бюджетное учреждение науки

Институт промышленной экологии Уральского

отделения Российской академии наук (ИПЭ УрО

РАН), Екатеринбург.

Конкурсная комиссия Объединенного ученого совета УрО РАН по хими-

ческим наукам:

Чарушин

Валерий Николаевич

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт органиче-

ского синтеза им. И.Я. Постовского Уральского от-

деления Российской академии наук (ИОС УрО

РАН), Екатеринбург;

Зайков

Юрий Павлович

––– доктор химических наук, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Институт

высокотемпературной электрохимии Уральского

отделения Российской академии наук (ИВТЭ УрО

РАН), Екатеринбург;

Заякин

Олег Вадимович

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Институт

металлургии Уральского отделения Российской

академии наук (ИМЕТ УрО РАН), Екатеринбург;

Кузнецов

Михаил Владимирович

––– доктор химических наук, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Институт

4

химии твердого тела Уральского отделения Рос-

сийской академии наук (ИХТТ УрО РАН), Екате-

ринбург;

Кучин

Александр Васильевич

––– академик РАН, Институт химии Федерального гос-

ударственного бюджетного учреждения науки Фе-

дерального исследовательского центра «Коми

научный центр Уральского отделения Российской

академии наук» (ФИЦ Коми НЦ УрО РАН), Сык-

тывкар;

Летова

Елена Борисовна

––– кандидат химических наук, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение «Уральское отде-

ление Российской академии наук», Екатеринбург;

Ремпель

Андрей Андреевич

––– академик РАН, ИМЕТ УрО РАН, Екатеринбург;

Стрельников

Владимир Николаевич

––– член-корреспондент РАН, «Институт технической

химии Уральского отделения Российской академии

наук» – филиал Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Пермского феде-

рального исследовательского центра Уральского

отделения Российской академии наук («ИТХ УрО

РАН»), Пермь;

Чупахин

Олег Николаевич

––– академик РАН, ИОС УрО РАН, Екатеринбург.

Конкурсная комиссия Объединенного ученого совета УрО РАН по биоло-

гическим наукам:

Богданов

Владимир Дмитриевич

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Институт

экологии растений и животных Уральского отделе-

ния Российской академии наук (ИЭРиЖ УрО РАН),

Екатеринбург;

Болотов

Иван Николаевич

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Федераль-

ный исследовательский центр комплексного изуче-

ния Арктики имени академика Н.П. Лаверова

Уральского отделения Российской академии наук

(ФИЦКИА УрО РАН), Архангельск;

5

Большаков

Владимир Николаевич

––– академик РАН, ИЭРиЖ УрО РАН, Екатеринбург;

Головатин

Михаил Григорьевич

––– доктор биологических наук, ИЭРиЖ УрО РАН,

Екатеринбург;

Дёгтева

Светлана Владимировна

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Федераль-

ный исследовательский центр «Коми научный

центр Уральского отделения Российской академии

наук» (ФИЦ Коми НЦ УрО РАН), Сыктывкар;

Ившина

Ирина Борисовна

––– академик РАН, «Институт экологии и генетики

микроорганизмов Уральского отделения Россий-

ской академии наук» – филиал   Федерального гос-

ударственного бюджетного учреждения науки

Пермского федерального исследовательского цен-

тра Уральского отделения Российской академии

наук («ИЭГМ УрО РАН»), Пермь;

Капитонова

Ольга Анатольевна

––– доктор биологических наук, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Тобольская

комплексная научная станция Уральского отделе-

ния Российской академии наук (ТКНС УрО РАН),

Тобольск;

Кузьмина

Елена Александровна

––– кандидат биологических наук, ИЭРиЖ УрО РАН,

Екатеринбург;

Москалев

Алексей Александрович

––– член-корреспондент РАН, Институт биологии ФИЦ

Коми НЦ УрО РАН, Сыктывкар;

Петрова

Ирина Владимировна

––– доктор биологических наук, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки «Ботаниче-

ский сад Уральского отделения Российской акаде-

мии наук», Екатеринбург;

Смирнов

Николай Георгиевич

––– член-корреспондент РАН, ИЭРиЖ УрО РАН, Ека-

теринбург.

http://botgard.uran.ru/index.php/ob-institute/aup

6

Конкурсная комиссия Объединенного ученого совета УрО РАН по наукам

о Земле:

Барях

Александр Абрамович

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Пермский феде-

ральный исследовательский центр Уральского от-

деления Российской академии наук (ПФИЦ УрО

РАН), Пермь;

Асхабов

Асхаб Магомедович

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Федеральный ис-

следовательский центр «Коми научный центр

Уральского отделения Российской академии наук»

(ФИЦ Коми НЦ УрО РАН), Сыктывкар;

Корнилков

Сергей Викторович

––– доктор технических наук, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Институт

горного дела Уральского отделения Российской

академии наук (ИГД УрО РАН), Екатеринбург;

Мартышко

Петр Сергеевич

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Институт

геофизики Уральского отделения Российской ака-

демии наук (ИГФ УрО РАН), Екатеринбург;

Масленников

Валерий Владимирович

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Южно-

Уральский федеральный научный центр минера-

логии и геоэкологии Уральского отделения Рос-

сийской академии наук (ЮУ ФНЦ Миг УрО

РАН), Миасс;

Пучков

Виктор Николаевич

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Институт

геологии и геохимии им. академика А.Н. Завариц-

кого Уральского отделения Российской академии

наук (ИГГ УрО РАН), Екатеринбург;

Сорока

Елена Индустровна

–– кандидат геолого-минералогических наук, ИГГ

УрО РАН, Екатеринбург;

Яковлев

Виктор Леонтьевич

–– член-корреспондент РАН, ИГД УрО РАН, Екате-

ринбург.

7

Конкурсная комиссия Объединенного ученого совета УрО РАН по эконо-

мическим наукам:

Попов

Евгений Васильевич

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования "Рос-

сийская академия народного хозяйства и государ-

ственной службы при Президенте Российской Фе-

дерации" «Уральский институт управления РАН-

ХиГС», Екатеринбург;

Акбердина

Виктория Викторовна

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Институт

экономики Уральского отделения Российской

академии наук (ИЭ УрО РАН), Екатеринбург;

Веретенникова

Анна Юрьевна

––– кандидат экономических наук, ИЭ УрО РАН, Ека-

теринбург;

Долженко

Руслан Алексеевич

––– доктор экономических наук, Федеральное госу-

дарственное бюджетное образовательное учре-

ждение высшего профессионального образования

"Российская академия народного хозяйства и гос-

ударственной службы при Президенте Российской

Федерации" «Уральский институт управления

РАНХиГС», Екатеринбург;

Душин

Алексей Владимирович

––– доктор экономических наук, Федеральное госу-

дарственное бюджетное образовательное учре-

ждение высшего образования «Уральский госу-

дарственный горный университет», Екатеринбург;

Кортов

Сергей Всеволодович

––– доктор экономических наук, Федеральное госу-

дарственное автономное образовательное учре-

ждение высшего образования «Уральский феде-

ральный университет имени Первого Президента

России Б.Н. Ельцина», Екатеринбург;

Лаврикова

Юлия Георгиевна

––– доктор экономических наук, ИЭ УрО РАН, Екате-

ринбург;

Лаженцев

Виталий Николаевич

––– член-корреспондент РАН, Институт социально-

экономических и энергетических проблем Севера

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, Сыктывкар;

8

Силин

Яков Петрович

––– доктор экономических наук, Федеральное госу-

дарственное бюджетное образовательное учре-

ждение высшего образования «Уральский госу-

дарственный экономический университет», Екате-

ринбург.

Конкурсная комиссия Объединенного ученого совета УрО РАН по гума-

нитарным наукам:

Сперанский

Андрей Владимирович

––– доктор исторических наук, Федеральное госу-

дарственное бюджетное учреждение науки Ин-

ститут истории и археологии Уральского отде-

ления Российской академии наук (ИИиА УрО

РАН), Екатеринбург;

Жеребцов

Игорь Любомирович

––– доктор исторических наук, Институт языка, ли-

тературы и истории ФИЦ Коми НЦ УрО РАН,

Сыктывкар;

Загребин

Алексей Егорович

––– доктор исторических наук, НОЦ «Современные

этно-политические исследования» ФГБОУ «Уд-

муртский государственный университет»,

Ижевск;

Мартьянов

Виктор Сергеевич

––– кандидат политических наук, Федеральное госу-

дарственное бюджетное учреждение науки Ин-

ститут философии и права Уральского отделе-

ния Российской академии наук (ИФиП УрО

РАН), Екатеринбург;

Панкевич

Наталья Владимировна

––– кандидат политических наук, ИФиП УрО РАН,

Екатеринбург;

Русакова

Ольга Федоровна

––– доктор политических наук, ИФиП УрО РАН,

Екатеринбург;

Трескова

Полина Прокопьевна

––– кандидат педагогических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки

Центральная научная библиотека Уральского

отделения Российской академии наук (ЦНБ УрО

РАН), Екатеринбург;

Чаиркина

Наталия Михайловна

––– доктор исторических наук, ИИиА УрО РАН,

Екатеринбург.

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D0%BE%D0%B2+%D0%92%D0%B8%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80+%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87&stick=H4sIAAAAAAAAAAFIALf_CAMiDy90LzJoamo1a25xd2J4M6IFMtCc0LDRgNGC0YzRj9C90L7QsiDQktC40LrRgtC-0YAg0KHQtdGA0LPQtdC10LLQuNGHNT7YwEgAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiP9NW0nbTvAhVsAxAIHdMIBWkQmxMoATAXegQIIxAD

9

Конкурсная комиссия Объединенного ученого совета УрО РАН по меди-

цинским наукам:

Черешнев

Валерий Александрович

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт имму-

нологии и физиологии Уральского отделения

Российской академии наук (ИИФ УрО РАН),

Екатеринбург;

Бойко

Евгений Рафаилович

––– доктор медицинских наук, Институт физиологии

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, Сыктывкар;

Бухарин

Олег Валерьевич

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Оренбургский

федеральный исследовательский центр УрО

РАН (ОФИЦ УрО РАН), Оренбург;

Важенин

Андрей Владимирович

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высше-

го образования "Южно-Уральский государ-

ственный медицинский университет" Министер-

ства здравоохранения РФ, Челябинск;

Добродеева

Лилия Константиновна

––– доктор медицинских наук, Институт физиологии

природных адаптаций Федерального государ-

ственного бюджетного учреждения науки Феде-

рального исследовательского центра комплекс-

ного изучения Арктики имени академика Н.П.

Лаверова Уральского отделения Российской

академии наук (ФИЦКИА УрО РАН), Архан-

гельск;

Долгушин

Илья Ильич

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высше-

го образования "Южно-Уральский государ-

ственный медицинский университет" Министер-

ства здравоохранения РФ, Челябинск;

Ившина

Ирина Борисовна

––– академик, «Институт экологии и генетики мик-

роорганизмов Уральского отделения Российской

академии наук» – филиал Федерального госу-

дарственного бюджетного учреждения науки

Пермского федерального исследовательского

центра УрО РАН («ИЭГМ УрО РАН»), Пермь;

10

Ковтун

Ольга Петровна

––– академик РАН, Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высше-

го образования «Уральский государственный

медицинский университет» Министерства здра-

воохранения РФ, Екатеринбург;

Рощевский

Михаил Павлович

––– академик РАН, ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, Сык-

тывкар;

Храмцова

Юлия Сергеевна

––– кандидат биологических наук, ИИФ УрО РАН,

Екатеринбург;

Черкасов

Сергей Викторович

––– член-корреспондент РАН, ОФИЦ УрО РАН,

Оренбург;

Юшков

Борис Германович

––– член-корреспондент РАН, ИИФ УрО РАН, Ека-

теринбург.

Конкурсная комиссия Объединенного ученого совета УрО РАН по

сельскохозяйственным наукам:

Гинтов

Валентин Викторович

––– кандидат экономических наук, Приморский фи-

лиал Федерального государственного бюджет-

ного учреждения науки Федерального исследо-

вательского центра комплексного изучения

Арктики имени академика Н.П. Лаверова – «Ар-

хангельский научно-исследовательский инсти-

тут сельского хозяйства» («Приморский филиал

ФГБУН ФИЦКИА РАН»), Архангельск;

Зезин

Никита Николаевич

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное научное учреждение

«Уральский федеральный аграрный научно-

исследовательский центр Уральского отделения

Российской академии наук» (УрФАНИЦ УрО

РАН), Екатеринбург;

Лебедев

Святослав Валерьевич

––– член-корреспондент РАН, Федеральное государ-

ственное бюджетное научное учреждение «Фе-

деральный научный центр биологических си-

стем и агротехнологий Российской академии

наук» (ФНЦ БСТ РАН), Оренбург;

Леднёв

Андрей Викторович

––– доктор сельскохозяйственных наук, Удмуртский

научно-исследовательский институт сельского

11

хозяйства Федерального государственного бюд-

жетного учреждения науки Удмуртского феде-

рального исследовательского центра Уральского

отделения Российской академии наук, Ижевск;

Лоретц

Ольга Геннадьевна

––– доктор биологических наук, Федеральное госу-

дарственное бюджетное образовательное учре-

ждение высшего образования «Уральский госу-

дарственный аграрный университет» (ФГБОУ

ВО Уральский ГАУ), Екатеринбург;

Мымрин

Владимир Сергеевич

––– доктор биологических наук, Акционерное обще-

ство "Уралплемцентр", Екатеринбург;

Печура

Елена Владимировна

––– доктор ветеринарных наук, УрФАНИЦ УрО

РАН, Екатеринбург;

Шкуратова

Ирина Алексеевна

––– член-корреспондент РАН, УрФАНИЦ УрО

РАН, Екатеринбург;

Юдин

Андрей Алексеевич

––– кандидат экономических наук, Институт агро-

биотехнологий им. А.В. Журавского ФИЦ Коми

НЦ УрО РАН, Сыктывкар.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя пред-

седателя УрО РАН академика РАН Баряха А.А.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Руденко

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров

https://www.list-org.com/search?type=name&val=АКЦИОНЕРНОЕ%20ОБЩЕСТВО%20%20УРАЛПЛЕМЦЕНТР
https://www.list-org.com/search?type=name&val=АКЦИОНЕРНОЕ%20ОБЩЕСТВО%20%20УРАЛПЛЕМЦЕНТР
http://www.uran.ru/node/2496
http://www.uran.ru/node/2496